das áreas irregulares de disposição de resíduos em relação a 

janeiro de 2019. 

➢ Realização de 14 ações de entrega de veículos, máquinas e 

equipamentos, para melhorar a coleta seletiva, a reciclagem 

e a gestão de resíduos sólidos em Municípios e Consórcios 

Públicos, no valor de R$ 41.688.004,30 (quarenta e um milhões, 

seiscentos e oitenta e oito mil e quatro reais e trinta centavos). 

Planejamento Estratégico  

✓ Iniciativa Estratégica:  

o Implementar a Agenda Nacional de Qualidade Ambiental 

Urbana, com ênfase nos temas prioritários 

✓ Objetivos Estratégicos: 

o Objetivo 01: promover a melhoria da qualidade ambiental,